
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA DI VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 193 DEL 18-07-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
EMERGENZA- MISURE SAFETY E SECURITY RELATIVO A 
MANIFESTAZIONI TEMPORANEE DI PUBBLICO SPETTACOLO 
ALL'APERTO IN P.ZZA SANTA MARIA PROMOSSE DAL COMUNE DI 

SERRAPETRONA. 



DETERMINAZIONE  n. 193 del 18-07-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 di reg. gen.  del 28/06/2019 avente per 
oggetto “ Attribuzione dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa 
“Area di Vigilanza” al Dipendente Dialuce Michele con decorrenza 
dall’1/07/2019”, conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa 
per i settori quali: Polizia Locale, Polizia commerciale, polizia amministrativa, 
pubblica sicurezza, igiene e sanità; 
  
Dato atto che l’Amministrazione comunale,  in collaborazione con la Pro Loco di 
Serrapetrona   è intenta ad organizzare la proiezione di alcuni film all’aperto nel 
Capoluogo in  Piazza Santa Maria, all’aperto,  nei giorni 21-28/07/2021, 11-
19/08/2021 ed un intrattenimento musicale il  giorno 14/08/2021; 
 
Dato atto che sarà cura del Comune provvedere all’organizzazione delle 
manifestazioni, nonché tutte le attività di pubblicizzazione della manifestazione; 
 
Dato atto che con le Direttive, a firma rispettivamente del Capo della Polizia – 
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza (Circolare della Prefettura di Torino 
datata 19/06/2017 prot. n. 1534/2017), successiva Direttiva a firma del Capo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile n. 
11464 del 19/06/2017 e successivamente la Direttiva del Ministero dell'Interno 
n. 11001 del 28/07/2017 a firma Capo di Gabinetto Morcone, sono state 
impartite indicazioni volte ad assicurare una previsione massima di sicurezza, 
sia in termini di security (le misure di sicurezza contro criminalità e terrorismo) 
che di safety (le misure e i dispositivi finalizzati a prevenire il rischio), allo 
svolgimento di pubbliche manifestazioni; 
 
Considerato che dette Circolari, oltre ad impartire indicazioni di carattere 
operativo, hanno fatto emergere l'esigenza di affrontare il tema della "gestione" 
delle manifestazioni, in un'ottica di sicurezza integrata, in cui assumono identico 
rilievo tanto i profili della security quanto quelli della safety, prevedendo una 
partecipazione congiunta dei vari soggetti interessati (Amministrazioni, Forze 
dell'Ordine, Associazioni ecc...), ciascuno per la propria competenza, al fine di 
ridurre al minimo i potenziali rischi per i cittadini, attraverso una adeguata 
pianificazione e prevenzione; 
 
Dato atto della Direttiva del Ministro dell'Interno – Gabinetto del Ministro n. 
11001/1/110 (10) datata 18 luglio 2018, relativa ai modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni 
pubbliche, unitamente alle "Linee guida per l'individuazione delle misure di 
contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di 
criticità"; 
 
Ravvista la necessità di provvedere alla redazione di un piano di sicurezza per 
le manifestazioni sopra descritte in funzione delle Direttive Nazionali impartite 
dal Ministero dell'Interno; 
 
Dato atto che il Comune di Serrapetrona non possiede un professionista 
esperto e qualificato in materia in grado di predisporre il piano di sicurezza  e 
pertanto si rende necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico per 
l’espletamento del suddetto piano di sicurezza; 
 



DETERMINAZIONE  n. 193 del 18-07-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Preso atto  che il comma 1 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 
17/05/2018, prevede che per attività compensate con importi fino ad € 
40.000,00 al netto dell’I.V.A. è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 è consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi 
e all’affidamento diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 
 
Dato atto che si è provveduto a contattare l’Ing. Salvatori Cesare con studio 
tecnico a Tolentino in viale Europa n.8, esperto in materia,  il quale si è reso 
disponibile ad effettuare il servizio di predisposizione del piano di sicurezza al 
fine di poter effettuare le manifestazioni di cui ai punti precedenti e che lo 
stesso ha inoltrato un preventivo di spesa assunto prot.n. 4457 del 15/07/2021 
di questo Ente per un importo  pari ad € 253,76 i.v.a. compresa; 
 
Ritenuto il prezzo congruo rispetto al servizio richiesto, anche in ragione 
dell’urgenza rappresentata e pertanto di provvedere al conferimento 
dell’incarico; 
 
Vista  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 43 del 6/04/2021 con la quale  è 
stato  approvato il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario per 
l'anno 2021; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il 
seguente: ZBA3281A22; 
  
Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
  
2) Di approvare l’offerta dell’Ing. Salvatori Cesare con studio tecnico a Tolentino 
in viale Europa n.8 e quindi di affidare alla stesso l’incarico professionale per  la 
redazione del piano di sicurezza per le manifestazioni pubbliche che avranno 
luogo in p.zza Santa Maria nei giorni nei giorni 21-28/07/2021, 11-19/08/2021 e 
14/08/2021; 
 
3) Di  impegnare la spesa presunta di € 253,76 (iva compresa), per  la 
redazione del piano di sicurezza per le manifestazioni pubbliche che avranno 
luogo in p.zza Santa Maria nei giorni  nei giorni 21-28/07/2021, 11-19/08/2021 e 
14/08/2021al capitolo U. 529   del  corrente  bilancio  di  esercizio; 
 
4)Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000); 
  



DETERMINAZIONE  n. 193 del 18-07-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

5)Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2021. 
 
 
 



DETERMINAZIONE  n. 193 del 18-07-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  16-08-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 17-08-2021                   al 01-09-2021 

 

Lì  17-08-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIALUCE MICHELE 

 


